
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 8 del 21 aprile 2004 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE, EDUCAZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE - 
POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU’ - OSSERVATORIO REGIONALE DEL 
MERCATO DEL LAVORO - (O.R.M.E.L.) -  Accreditamento fase sperimentale – Regolamentazione della 
procedura di Audit. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  

- che con delibera n. 5548 del 14/11/00 e successiva n. 2470 del 5/6/01, la Giunta Regionale ha 
approvato, in via sperimentale per l’anno 2001, un modello di procedura per l’accreditamento delle sedi 
formative, previsto nell’Accordo Stato - Regioni del 28/2/00 per l’introduzione di un sistema di 
accreditamento degli Enti di Formazione Professionale, in attuazione dell’art. 17, L.196/97, come 
standard per l’accreditamento delle strutture che realizzano interventi formativi sul territorio regionale; 

- che con delibera n. 2471 del 05/06/01 di G.R. sono state approvate le norme di attuazione per il 
processo di accreditamento delle sedi formative della Regione Campania, che hanno stabilito la 
realizzazione di una prima fase sperimentale, attraverso la verifica dei requisiti individuati dal modello 
nazionale relativi ai criteri: (a2) capacità logistiche; (b) situazione economica; (e) interrelazioni maturate 
con il sistema sociale e produttivo presente sul territorio, prevedendo la scadenza per la presentazione 
delle domande al 30/07/01; 

- che con delibera n. 3927 del 27/08/02, la Giunta Regionale ha sancito la realizzazione di una 
seconda fase sperimentale ed ha approvato il Regolamento per l’accreditamento delle sedi operative degli 
organismi formativi e di orientamento, introducendo i criteri delle capacità gestionali (a1), delle 
competenze professionali (c) e dei livelli di efficacia e di efficienza nelle attività precedentemente 
realizzate (d), sul modello regionale già approvato con delibera n. 2471 del 05/06/01; 

- che con delibera n. 3927 del 27/08/02 di G.R. è stata stabilita la conclusione della fase 
sperimentale dell’accreditamento regionale al 30/6/03; 

- che la Regione Campania, per l’attuazione nella fase sperimentale, del sistema di accreditamento si 
è avvalsa, attraverso apposite convenzioni, del Centro di Formazione e Studi Formez; 

- che con delibera n. 3147 del 28/06/02 è stato definito che, conclusa la fase sperimentale per la 
quale si è agito in regime di convenzionomento con il Formez, per l’entrata a regime del processo occorre 
avviare apposite procedure di evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto che gestirà la fase di 
regime dell’accreditamento; 

CONSIDERATO 

- che con Decreto Dirigenziale n° 002639 del 14 luglio 2003 è stato approvato il bando di gara per 
l’affidamento della gestione del sistema di accreditamento degli organismi formativi e orientativi e per 
l’affidamento delle attività di audit rivolta agli organismi di formazione e di orientamento accreditati e da 
accreditare; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 3809 del 09/12/2003 è stato preso atto delle risultanze del Nucleo 
di Valutazione relativamente all’affidamento della gestione del sistema di accreditamento ed è stato 
individuato nell’RTI PNI S.c.a.r.l. – ELEA S.p.A. – ITS, il soggetto affidatario del servizio; 

- che con Decreto Dirigenziale n°3810 del 09/12/03 è stato preso atto delle risultanze del Nucleo di 
Valutazione relativamente all’affidamento delle attività di audit rivolta agli organismi di formazione e di 
orientamento accreditati e da accreditare; 

- che avverso tali risultanze la società S.G.S. Italia s.r.l., in data 12/01/04, ha presentato ricorso; 

- che, per effetto di tale ricorso, per autotutela, con Decreto Dirigenziale n° 0024 del 16 Gennaio 
2004 sono state revocate le risultanze approvate con Decreto Dirigenziale n° 3810 del 09/12/03; 

- che, con decreto dirigenziale n. 232 del 27/01/2004, pubblicato sul BURC n.5 del 02/02/2004, 
rettificando quanto disposto dal Decreto Dirigenziale n° 0024 del 16 gennaio 2004, l’RTI Memory Consult è 
risultata aggiudicataria del servizio relativo all’affidamento delle attività di audit rivolta agli organismi di 
formazione e di orientamento accreditati e da accreditare; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 3 

PRESO ATTO 

- che il RTI - PNI, ELEA, ITS affidatario del sistema di accreditamento, si è reso disponibile, dal 
23/12/03, ad attivarsi per tutte le procedure preliminari, per l’acquisizione del materiale cartaceo e del 
software già in possesso del Formez, anche prima della stipula del contratto con la Regione Campania; 

- che il passaggio delle consegne dal Formez al nuovo soggetto gestore è avvenuto il 23/12/03 per la 
parte cartacea e tra il giorno 8/1/04 ed il giorno 14/1/04 per i prodotti software, ad esclusione del 
manuale d’installazione e del manuale utente; 

- che il RTI - PNI, ELEA, ITS si è impegnato a fornire, come da bando, la nuova procedura informatica, 
entro quattro mesi dall’affidamento del servizio; 

- che con documento del 28/01/04, acquisito agli atti del Settore Formazione Professionale dell’Area 
17 della Regione Campania con prot. n. 2004.0075290 del 29/01/04, il RTI - PNI, ELEA, ITS - ha trasmesso 
al Dirigente del Settore una ricognizione puntuale della situazione degli Enti in fase di accreditamento, 
come da nota del citato RTI , prot. n. 4 del 28/01/04; 

- che si rende necessario concludere la fase sperimentale, portando a termine la fase istruttoria delle 
domande consegnate entro la data del 30/6/03 in prima istanza; 

- che con deliberazione n°187 del 13/02/2004, pubblicata sul BURC n. del 15/03/2004 si è stabilito di 
concludere la fase sperimentale dell’accreditamento, portando a termine la gestione delle pratiche in 
itinere e che, fino alla conclusione dell’esame delle pratiche attualmente in itinere, possono sottoscrivere 
gli atti di concessione relativi a progetti finanziati a valere sui bandi POR, gli organismi (sedi operative) in 
possesso della dichiarazione della Regione relativa all’esito positivo dell’analisi documentale del processo 
di accreditamento istruita in base a criteri validi fino al 30 giugno 2003; 

RITENUTO 

- di dover procedere, prima dell’entrata in vigore delle nuove norme relative al processo di 
accreditamento a regime, alla sottoposizione all’audit in loco di un campione di organismi di formazione 
ed orientamento, che hanno superato positivamente la fase della verifica documentale; 

- di dover individuare i criteri per la definizione del campione succitato; 

- di dover stabilire la periodicità di realizzazione dell’audit, sulla base del campione, nonchè di 
definire i soggetti che saranno oggetto di audit; 

- di dover definire le modalità di comunicazione fra l’RTI - PNI S.c.a.r.l., ELEA S.p.A., ITS S.p.A e l’RTI 
Memory Consult S.r.l. 

VISTO 

- La delibera di G.R. n° 5548/00 

- La delibera di G. R. n° 2471/01 

- La delibera di G.R. n° 3927/02 

- La delibera di G.R. n° 3147/02 

- Il D.D. n° 2639/03 

- Il D.D. n° 232/04 

- La delibera di G.R. n° 3466/00 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Orientamento Professionale nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore medesimo ai sensi della delibera di 
G.R. n° 3466 del 03/09/2000 e dal Dirigente del Servizio Programmazione e Rendicontazione  

DECRETA 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato,  

- di procedere all’audit in loco, prima dell’entrata in vigore delle nuove norme relative al processo di 
accreditamento a regime, sulla base di un campione composto dal 25% degli Enti di formazione ed 
orientamento, che hanno superato positivamente la fase della verifica documentale;  

- di applicare quali criteri per la definizione del campione: 

1. la distinzione tra Enti profit e no profit, 

2. la ripartizione territoriale degli Enti per province,  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 3 / 3 

3. la progressività dei codici assegnati, a partire dal numero di codice identificativo più basso; 

- di stabilire che il campionamento verrà effettuato periodicamente e di inserire nel primo gruppo di 
Enti da sottoporre ad audit coloro i quali, alla data di presa in carico da parte dell’RTI, risultavano essere 
già pronti per l’audit; 

- che il RTI - PNI S.c.a.r.l., ELEA S.p.A., ITS S.p.A comunichi al RTI Memory Consult S.r.l. i nominativi 
degli organismi da sottoporre ad audit, selezionati secondo i criteri su esposti; 

- di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito 
www.regione.campania.it 

- di inviare il presente atto all’A.G.C. 17, al Servizio 04 - Registrazione Atti Monocratici – 
Archiviazione Decreti Dirigenziali dell’A.G.C. 02, al Settore Stampa e Documentazione, al Responsabile 
della Misura 3.5 del P.O.R. Campania 2000 – 2006, al Settore Formazione Professionale ed al Settore 
Orientamento Professionale per gli adempimenti consequenziali. 

21 aprile 2004 

Dr. Alfredo Tamborlini 
 

 


